
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

Art. 2º REVOGAR a PORTARIA Nº 104/2023-GGA/SEDEME de 31 de maio 
de 2023, publicada no DOE nº 35.423 de 02 de junho de 2023.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retroagin-
do seus efeitos a contar de 07 de junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 958840
PORTARIA Nº123 – GGA/SEDEME 30 de junho de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO processo PAE nº 2023/621674.
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 118/2023-GGA/SEDEME de 
21/06/2023, referente ao contrato 09/2021, celebrado entre a Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e energia - SEDEME e a empre-
sa PLANURB E. A. TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Pará nº 35.447 de 23/06/2023.
Art. 2º A presente Portaria retroagirá seus efeitos na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 958843

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº125/2023-GGA/SEDEME, 03 de julho de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/734459;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA CHAVES CARDOSO, identificação fun-
cional nº 5910552, ocupante do cargo de Assessor, para responder pela 
Coordenadoria de Programação e Execução Orçamentária e Financeira - 
CEOF, durante o impedimento legal da titular ANA CARLA BAIA RODRI-
GUES, identificação funcional nº 54187012, ocupante do cargo de Coorde-
nador, no período de 03/07/2023 a 01/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 958796

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 08
Exercício: 2023
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de carregador, copeiro, recepcionista e telefonista, com forne-
cimento de mão de obra uniformizada, pelo período de 12 (doze) meses;
Valor Total: R$ 219.709,80 (duzentos e dezenove mil setecentos e nove 
reais e oitenta centavos);
Data Assinatura: 30/06/2023;
Vigência:12 (doze) meses a contar da data da publicação;
Origem: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2022-MP/PA, 
PROCESSO: 2023/504642;
Recursos Orçamentários:
Unidade Orçamentária: 24101;
Funcional Programática: 23.691.1498.8527;
Projeto Atividade: Gestão do Espaço São José Liberto;
Natureza da Despesa: 339037 – Locação de Mão-de-obra;
Ação Detalhada: 289468 - Manutenção Do Espaço Físico - ESJL - Copeiro 
e Recepcionista;
Fonte: 01500.000001-003245;
Contratado: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
Endereço: Passagem Dalva, 505, Bairro da Marambaia, Belém, Pará, CEP: 
66015-080, Fone: (091) 3347-9878;
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, SECRETÁRIO.

Protocolo: 958888

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2021-SEDEME-CLARO
CONTRATADA: CLARO S/A;
C.N.P.J: 40.432.544/0001-47;
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e B, Santo Amaro, São 
Paulo/SP, 04.709-110;
Data da Assinatura: 28/06/2023;
Objeto: Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses;
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24101;
Funcional programática: 22.122.1297.8338;

Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas;
Ação Detalhada: Ação Detalhada: 287160 - Manutenção do Órgão Público 
– Telefonia Móvel;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte: 01500.000001-002156;
Vigência: 29/06/2023 a 28/06/2024;
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, SECRETÁRIO.

Protocolo: 958900

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº111-DAF/SEDEME, 29 de junho de 2023
Nome:Maria José Da Conceição Gama/CPF:367.179.832-72/Cargo:Cola-
borador Eventual/Origem:Belém-PA/Destino:Cachoeira do Arari-PA/Perío-
do:17 a 19/06/2023/Diárias:2,5 (duas e meia)/Objetivo:Apoiar na Progra-
mação “Cozinha Show” do Festival Internacional de Turismo da Amazônia 
– FITA 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº113-DAF/SEDEME, 29 de junho de 2023
Nome:Paulo Cesar Vieira Osterne/CPF:258.504.823-34/Cargo:Colaborador 
Eventual/Origem:Belém-PA/Destino:Bragança-PA/Período:16 a 18/06/2023/
Diárias:2,5 (duas e meia)/Objetivo:Apoiar na Programação “Cozinha Show” 
do Festival Internacional de Turismo da Amazônia – FITA 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº118-DAF/SEDEME, 03 de julho de 2023
Nome:Claudio Renan De Souza Pereira/Matrícula:nº5970248/Cargo:As-
sessor/Origem:Belém-PA/Destino:Marabá-PA/Período:10 a 15/07/2023/
Diárias:5,5(cinco e meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais 
das empresas GOIAS DISTRIBUIDOR DE CIMENTO LTDA, CORREIAS MER-
CURIO S/A INDUSTRIA E COMERCIO e INDUSTRIA E COMERCIO DE LATI-
CINIOS FLORESTA LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº119-DAF/SEDEME, 03 de julho de 2023
Nome:Bruno da Silva Castro/Matrícula:nº5918069/Cargo:Motorista/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Canaã dos Carajás-PA/Período:03 a 07/07/2023/
Diárias:4,5(quatro e meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transpor-
te de servidores em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 958800

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 117 GGA/SEDEME de 03 de julho de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo relacionados, referente ao mês de agosto de 2023.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5944287 AMANDA NAYARA SERRA MORAIS 01/02/22 a 31/01/23 08/08/23 a 06/09/23

5964404 DEBORA CRISTINA DE LIMA MIRANDA 01/02/22 a 31/01/23 01/08/23 a 30/08/23

5966167 JESSICA RAQUEL CORREA DE FREITAS 08/04/22 a 07/04/23 01/08/23 a 30/08/23

5946200 LUZIANE SENA ABREU 12/08/22 a 11/08/23 12/08/23 a 10/09/23

5964419 NAYANE CAROLINE JORGE CARDOSO DA SILVA 01/02/22 a 31/01/23 01/08/23 a 30/08/23

5964423 WELLINGTON BRUNO SILVA DE JESUS 01/02/22 a 31/01/23 15/08/23 a 13/09/23

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 958852


